
COPIA

Provincia di Latina

C O M U N E    D I     I T R I

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO 

N. 22 del Reg.

Data 25/05/2021

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2021-2023 ED ELENCO ANNUALE 2021 - ART. 21 D. LGS. 

50/2016-D.M. N. 14 DEL 16/01/2018 - APPROVAZIONE

L'anno duemilaventuno il giorno venticinque del mese di maggio alle ore 13:00 e 
seguenti nella sala delle adunanze del Comune suddetto.

Dott. Francesco Del Pozzone, in virtù dei poteri conferiti con D.P.R. del 18/05/2021 
acquisito al protocollo dell'Ente al n. 7933/2021, con l'assistenza del Segretario Comunale 
dott.ssa Margherita Martino, provvede a deliberare sull'argomento indicato in oggetto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Responsabile Servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica, ha espresso parere: 
favorevole

Il Responsabile Servizi Finanziari, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso 
parere: favorevole



Il COMMISSARIO STRAORDINARIO CON IL POTERE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO il Decreto n 14 del 16.01.2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 

forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” 

PRESO ATTO CHE: 

- il comma 1 dell'art. 21 del D. Lgs. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti" impone alle amministrazioni aggiudicatrici di adottare il programma triennale 
dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000,00 €, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il 
bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria, nonché con quanto 
in merito statuito dai commi 2°, 3°, 4°, 5° dello stesso art. 21 del D. Lgs. 50/2016; 

- il programma triennale 2021-2023 dei lavori pubblici ed il relativo elenco annuale 2021 
deve essere sottoposto per l’approvazione al competente Consiglio Comunale e 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione 
di cui all'allegato n. 4/1 del D. Lgs. n. 118/2011; 

- ai sensi del comma 8, dell'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e 
dei trasporti, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, ha approvato il 
decreto n. 14/2018 "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali" 
da pubblicarsi conformemente a quanto disposto all'art. 5 dello stesso Decreto; 

VISTA le deliberazioni di Giunta Comunale n. 30, 31 e 35 del 29.03.2021 di approvazione, 

ai sensi del c. 3 dell’art. 21 del D. Lgs 50/2016 ed ai sensi del c. 10 dell’art. 3 del Decreto 

MIT n. 14 del 16 gennaio 2018, delle nuove proposte progettuali inserite all’interno 

dell’elenco annuale delle opere pubbliche 2021 e dei relativi documenti di fattibilità delle 

alternative progettuali, ovvero, del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 36 del 29.03.2021 di approvazione dello schema 

di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 ed elenco annuale 2021 e suo 

aggiornamento approvato con  delibera del Commissario Prefettizio n 8 del 20.05.2021; 

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 5, comma 5, del DM del MIT n. 14/2018, il programma 

triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l'elenco annuale dei lavori pubblici 2021, è 

pubblicato all'Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune nella sezione 

"Amministrazione trasparente" per 30 giorni consecutivi e che pertanto può essere 

sottoposto all’approvazione definitiva che deve avvenire entro i successivi trenta giorni 

dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione ; 

ACCERTATO altresì che non sono pervenute osservazioni e/o proposte di modifica allo 

schema di Programma triennale 2021- 2023 e all'Elenco annuale 2021 nei tempi previsti 

dalla normativa vigente in materia; 



DATO ATTO che tutti i lavori pubblici inseriti nella programmazione comunque 

costituiscono una mera previsione che potrà essere rivista negli esercizi finanziari 

successivi alla luce della nuova valutazione e verifica annualmente condotta in ordine alla 

consistenza delle risorse di entrata - parte investimenti;  

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- la delibera di C.C. 14 del 31.08.2020 con la quale si approvava il “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) periodo 2020 – 2022”; 

- la delibera di C.C. 16 del 31.08.2020 con la quale si approvava il “Programma triennale 
delle opere pubbliche 2020 – 2022 ed elenco annuale 2020” 

- la delibera di C.C. 17 del 31.08.2020 con la quale si approvava il “Bilancio di previsione 
finanziaria 2020 – 2022”; 

- la delibera di C.C. 23 del 30.11.2020 titolata “APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2022 ED ELENCO 
ANNUALE 2020 - ART. 21 D. LGS. 50/2016 - D.M. N. 14 DEL 16/01/2018”; 

- la delibera del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta n. 13 del 20.05.2021 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PERIODO 2021 – 2023” 

- la delibera del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta n. 14  
“APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO PREVISIONE FINANZIARIA 2021 – 2023 
- (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011)” 

RITENUTO pertanto potersi procedere, coerentemente con i documenti programmatori 

ed economico-finanziari dell’ente locale ed in coerenza con il bilancio 2021-2023, 

all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e dell'elenco 

annuale dei lavori pubblici 2021, come da schede ministeriali di seguito elencate, 

compilate per quanto in atti che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante 

e sostanziale, ovvero: 

a. Scheda A - QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA; 

b. Scheda B - ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE; 

c. Scheda C - ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI  

d. Scheda D - ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;  

e. Scheda E - INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE; 

f. Scheda F - ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE 
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON 
AVVIATI;  

VISTI il D. Lgs 50/2016, il DPR 207/2010 per le parti vigenti, il Decreto MIT n. 14 del 16 

gennaio 2018; 

VISTI altresì il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il D. Lgs. n. 118/2011lo Statuto Comunale ed 

il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 



VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 co. 1 e dell’art. 147 bis co. 1 del D. Lgs. 

267/2000 s.m.i.; 

per quanto sopra premesso e considerato,  

DELIBERA 

1. DI CONSIDERARE la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. DI DARE ATTO che non sono pervenute osservazioni e/o proposte di modifica allo 
schema di Programma triennale 2021- 2023 e all'Elenco annuale 2021 nei 30 giorni previsti 
dalla normativa vigente in materia a far data dal 02.03.2020 di pubblicazione dello stesso; 

3. DI APPROVARE, il programma triennale dei lavori pubblici 2021 - 2023 e dell'elenco 
annuale dei lavori pubblici 2021, come da schede ministeriali di seguito elencate, 
compilate per quanto in atti che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante 
e sostanziale, ovvero: 

a. Scheda A - QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGRAMMA; 

b. Scheda B - ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE; 

c. Scheda C - ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI  

d. Scheda D - ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;  

e. Scheda E - INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE; 

f. Scheda F - ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL 
PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;  

4. DI DARE ATTO che le risorse disponibili per l'adozione del programma triennale ed 
elenco annuale delle opere da realizzare nel triennio 2021-2023 come da allegata scheda 
ministeriale Scheda A - QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA, sono coerenti con il DUP ed il bilancio di 
previsione ed è predisposto d'intesa con il Servizio Finanziario; 

5. DI DARE ATTO che il R.U.P. di ogni singolo procedimento inerente le OO.PP./LL.PP. 
è formalmente indicato nelle schede ministeriali allegate alla presente deliberazione ma 
che tutte le nomine potranno essere oggetto di modifica e/o sostituzioni in relazione alla 
tipologia di intervento, ai carichi di lavori dei dipendenti interessati e/o per qualsivoglia 
valutazione di opportunità che dovesse rendersi necessario operare, anche con riferimento 
al principio obbligatorio in materia di rotazione degli incarichi di cui al PNA e al PTPCT;  

6. DI DARE ATTO che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche potrà essere 
aggiornato e integrato per la previsione di interventi oggetto di ulteriori fonti di 
finanziamento reperite e per effetto delle schede allegate al presente - ivi comprese quelle 
predisposte soltanto a fini di completezza e di coerenza con il bilancio afferenti interventi 
inferiori alla soglia di € 100.00,00  

a. con la nota di aggiornamento al DUP è possibile procedere all'eventuale 
aggiornamento della programmazione dei lavori pubblici;  



b. tutti i lavori pubblici inseriti nel Programma nelle annualità 2020 e 2021 costituiscono 
una mera previsione che dovrà, necessariamente, essere rivista con il passare degli 
esercizi finanziari alla luce della nuova valutazione e verifica condotta annualmente in 
ordine alla consistenza delle risorse di entrata di parte investimenti;  

7. DI PUBBLICARE il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l'elenco 
annuale dei lavori pubblici 2021, nell'Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del 
Comune nella sezione "Amministrazione trasparente" nonché sui siti informatici del 
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti;  

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000.  

 



Il presente verbale viene sottoscritto come segue

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

F.to Dott. Francesco Del Pozzone F.to Dott.ssa Margherita Martino

La presenta  deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. Lg.vo  18 agosto 2000 n. 267, viene pubblicata in data 
odierna  all’Albo Pretorio comunale e vi resterà per quindici giorni  consecutivi.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 del D.Lgvo 18.8.2000 n. 267)

Dalla Residenza comunale, lì, 25/05/2021

Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Margherita Martino

F.to Dott.ssa Margherita Martino

Il Segretario Comunale

ESECUTIVITA' (art. 134 del D.Lgvo 18.8.2000 n. 267)

Il sottoscritto Segretario Comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione: 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgvo 18.8.2000 n. 
267

X

è divenuta esecutiva il giorno 25/05/2021 per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai 
sensi dell'art. 134, comma 3° del D.Lgvo 18.8.2000 n. 267

Il Responsabile Servizio

F.To Giuseppe Caramanica

Lì, 25/05/2021

Visto: per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole.

SETTORE LAVORI PUBBLICI

UFFICIO RAGIONERIA
Visto: per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.

F.To Dott. Giorgio Colaguori

Il Responsabile Servizi Finanziari

Si attesta la copertura finanziaria della complessiva spesa di   €_______________________________
ai sensi dell'art. 151, comma 4, D.Lgvo 267/2000;

Annotato impegno di spesa sulla U.E.B. n.° ____________________________________

Lì, 25/05/2021

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Itri, lì 

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Margherita Martino


